PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2022  № 126-п
О внесении изменений в постановление администрации Гаврилово-Посадского  муниципального  района от 19.05.2021 № 246-п «О создании сил гражданской обороны Гаврилово-Посадского муниципального района и поддержание их в готовности к действиям»
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.10.2019 № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения»,  Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в постановление администрации Гаврилово-Посадского  муниципального  района от  19.05.2021 № 246-п «О создании сил гражданской обороны Гаврилово-Посадского муниципального района и поддержание их в готовности к действиям»   следующие изменения.

В приложении к постановлению «Положение о создании сил гражданской обороны Гаврилово-Посадского муниципального района»:
-  в пункте 1.1 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,» заменить словами «постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и от 17.10.2019 № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения»,».
- в подпункте 2.1.2 после слов «обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения на территории Гаврилово-Посадского муниципального района.»  дополнить абзацами следующего содержания:

«наблюдение, своевременное обнаружение опасностей возникновения радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов, продовольствия, сырья животного и растительного происхождения, индикация возбудителей инфекционных заболеваний, в том числе общих для человека и животных, патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных и поражение растений вредными и особо опасными организмами, а также представление сведений о возникновении возможных опасностей;
организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому и биологическому заражению.».

- пункт 2.1.3 дополнить абзацами следующего содержания:

«наблюдение, своевременное обнаружение опасностей возникновения радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов, продовольствия, сырья животного и растительного происхождения, индикация возбудителей инфекционных заболеваний, в том числе общих для человека и животных, патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных и поражение растений вредными и особо опасными организмами, а также представление сведений о возникновении возможных опасностей;
организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому и биологическому заражению.».

- дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:

«3.6. В целях защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей радиационного, химического и биологического характера, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.10.2019 № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения» и указом Губернатора Ивановской области от 05.10.2020 № 137-уг «О функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Ивановской области» администрацией Гаврилово-Посадского муниципального района создается территориальная подсеть наблюдения и лабораторного контроля, представляющая собой совокупность действующих специализированных учреждений, подразделений, служб и организаций, осуществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, химической, биологической обстановкой на территории Гаврилово-Посадского муниципального района.
Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района исходя из возложенных на них задач в области гражданской обороны, определяют состав учреждений территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля и осуществляют непосредственное руководство деятельностью такой подсети в соответствии с указом Губернатора Ивановской области от 05.10.2020 № 137-уг «О функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Ивановской области».».

2.Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района                                                          В.Ю.Лаптев